**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Pedagogická fakulta**

**Katedra speciální pedagogiky**

**Prevence sociálně patologických jevů
v dětském domově**

**( Prevention of social pathological events in children's homes )**

**Bakalářská práce**

**Praha 2010**

**vedoucí bakalářské práce**

**Mgr. Marie Mičková, Ph.D.**

**vypracovala**

**Ivana Zemanová**

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně za využití uvedené literatury a svých poznatků.

V Praze 28. 3. 2010

.....

Ivana Zemanová

Ráda bych na tomto místě poděkovala Mgr. Marii Mlčkové, Ph.D. za odborné vedení mé bakalářské práce, dále pak pedagogům dětského domova v Dolních Počernicích. V neposlední řadě svým dětem za humor a trpělivost, kterou se mnou měly.

Ivana Zemanová

# ANOTACE

*klíčová slova:* děti, dětský domov, dospívající, poruchy chování, prevence, sociálně patologické jevy, vychovatel

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou výskytu a prevence sociálně patologických jevů (poruch chování) v dětském domově.

První kapitola pojednává obecně o dětském domově a příčinách umístění dětí do domova. Druhá kapitola klasifikuje sociálně patologické jevy, třetí vymezuje pojem prevence, s důrazem na vliv prostředí a mezilidských vztahů jako významných preventivních prostředků. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny výsledky šetření v dětském domově v Dolních Počernicích.

Cílem bakalářské práce je potvrzení předpokladu, že věk dítěte, podnětnost prostředí a postava vychovatele jsou velmi důležitými činiteli výchovného působení.

# ANOTATION

*Keywords:* Children, Children's Home, Adolescent, Behavioral Disturbance, Prevention, Social-Pathological Phenomenon, Pedagogue

The baccalaureate theses concerns with social-pathologic phenomenon (behavioral disturbance) appearance in children's home.

The first chapter describes the common reality of children's home and reasons for placement of a child in such an institution. Chapter two contains classification of social-pathological phenomenon. Chapter three specifies the term of prevention with special regards to environmental and interpersonal relations as very important preventive application. Chapter four contains results of a survey held in the children's home in Prague – Dolni Pocernice.

The target of the theses is to acknowledge the hypothesis about great importance of following factors: children's age, incentive environment and pedagogue's personality for the complete education.

# OBSAH

## ÚVOD

<b>1. Dětský domov</b> <b>7</b>
1.1. Dětský domov současnosti 7
1.2. Důvody k umístění dětí do dětského domova 8
<b>2. Sociálně patologické jevy</b> <b>10</b>
2.1. Příčiny vzniku poruch chování (předpoklady sociálně patologických jevů) 11
2.2. Klasifikace poruch chování – sociálně patologických jevů 12
2.3. Poruchy chování a věk 17
<b>3. Prevence</b> <b>19</b>
3.1. Vymezení pojmu 19
3.2. Prevence a státní politika 19
3.3. Prostředí jako prostředek prevence 20
3.4. Mezilidské vztahy jako prostředek prevence 21
<b>4. Šetření v dětském domově</b> <b>24</b>
4.1. Dětský domov v Dolních Počernicích 24
4.2. Prevence sociálně patologických jevů z pohledu vedení DD 25
4.3. Rodinná skupina 29
<b>Závěr</b> <b>35</b>
<b>Seznam literatury</b> <b>36</b>
<b>Přílohy</b> <b>38</b>

# ÚVOD

V poslední době se pojem sociálně patologické jevy stal velmi frekventovaným. Vlivem médií se s nejzávažnějšími projevy porušování společenských norem setkává široká veřejnost. Vypadá to pak, že dochází k enormnímu nárůstu těchto jevů. Přitom sociálně patologické jevy patří k historii lidstva.

Ve své bakalářské práci se zabývám sociálně patologickými jevy u těch nejohroženějších. U dětí, které se z různých důvodů ocitly v dětském domově. Vytrženy z kořenů musí najít cestu samy k sobě i ke světu kolem. Bez pomoci se jim to ne vždy podaří. Toto téma mě velmi zaujalo při absolvování praxe v dětském domově, kdy jsem měla možnost blíže nahlédnout do fungování této instituce.

V první, druhé a třetí kapitole se zaměřuji na dětský domov obecně, dále příčinami umístění dětí do dětského domova a tím i s možnými projevy sociálně patologických jevů, které z těchto příčin vyplývají. Ve čtvrté kapitole pak prezentuji konkrétní dětský domov v Dolních Počernicích.

Šetřením v tomto dětském domově jsem se snažila potvrdit předpoklad toho, nakolik hraje roli věk dítěte při umístění do domova a při prevenci, či možné nápravě poruch chování a sociálně patologických jevů, které jsem uvedla v předcházejících kapitolách. Také jsem se zaměřila na vliv prostředí a osoby vychovatele.

Z toho důvodu jsem se zajímala o rodinnou skupinu, kde žijí děti od třinácti do sedmnácti let, které do dětského domova přišly v kritickém období puberty.

Zjišťovala jsem možnosti prevence negativního chování jak z pohledu vedení dětského domova, tak z pohledu vychovatelů rodinky.

# 1. DĚTSKÝ DOMOV

Dětské domovy (dále jen DD) jsou nedílnou součástí náhradní výchovné a rodinné péče. V tomto systému jsou na posledním místě, za osvojením a pěstounskou péčí, které jsou oprávněně preferovány. Nelze je však uplatnit vždy. V tom případě pak dětské domovy zaujímají své nezastupitelné místo.

DD spadají do kompetence MŠMT. Jsou do nich zařazovány děti od tří do osmnácti, respektive do devatenácti let na základě soudního rozhodnutí, nebo předběžného opatření. Soud rovněž ústavní výchovu ruší. DD spolupracují s diagnostickým ústavem v místě svého působení a s OSPOD. Nemají trestný charakter. Jedná se o koedukovaná zařízení, která mají plně nahradit výchovnou péči v případech, kdy rodina dítěte selhala, veškerá výchovná opatření nevedla k nápravě, rodiče se o dítě nestarají, nebo nemohou z jakýchkoliv důvodů výchovu zabezpečit a žádná jiná alternativa neexistuje. Je určen i pro děti, které žádné zákonné zástupce nemají. DD pak plně zajišťuje zaopatření dětí v zájmu jejich zdravého vývoje a sociální zdatnosti.

## 1.1. Dětský domov současnosti

Legislativně DD zabezpečuje především zákon o rodině a zákon č. 109/2002 sb. účinný od 1.7. 2002 – zákon o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a v preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů. Tento zákon vychází ze základních práv dítěte na výchovu a vzdělávání v návaznosti na Ústavu a mezinárodní smlouvy o lidských právech a základních svobodách, Vznikal za účasti připomínek odborníků z praxe a snaží se koncepčně i organizačně změnit formy náhradní rodinné péče ku prospěchu dětí (Vocilka 1999). Pozitivní změny přinesl především ve snížení počtu dětí a vytvoření rodinných skupin, dále v povolení vyššího počtu pedagogů. Základem DD je tedy rodinná skupina o maximálním počtu osmi dětí, o které se starají stálí vychovatelé. Děti se podílejí na chodu rodinky-domácnosti, mají své soukromí. Mají šanci navázat užší vztahy mezi jednotlivými členy skupiny.

Sourozenci jsou zásadně umísťováni do stejné rodinné skupiny. Děti navštěvují školu v místě, kde se DD nachází. To jim umožňuje snažší integraci do běžného prostředí.

Nový zákon nesporně přinesl výrazné změny. Především ve snížení počtu dětí a navýšení počtu pedagogických pracovníků. Zde však ředitelé stále narážejí na nedostatek finančních prostředků. A tak i přestože jsou zvýšené nároky na vzdělání a kvalifikaci pedagogů, jejich ohodnocení zůstává stejné, ne příliš dobré. Je pak poměrně složité zajistit kvalitní pedagogický sbor. A to i z toho důvodu, že je práce v DD velmi specifická. Pedagogové jsou na jedné straně vychovatelé, na straně druhé by měli svým empatickým přístupem nahrazovat dětem rodiče. Špatné finanční ohodnocení jistě ovlivňuje počet mužů v řadách pedagogů DD a přílišnou feminizaci zařízení. Přitom mužský prvek je pro formování mladého člověka velmi důležitý.


[…]


Všichni vychovatelé se více méně shodli na tom, že spolupráce a dobré vztahy jsou nutné nejen ke vztahu k práci, ale především ke vztahu k dětem.

Je samozřejmé, že jednotliví vychovatelé jsou jedinečné osobnosti, s jinou morálkou, životními zkušenostmi, postoji i s rozdílnými ambicemi. Přesto si jsou vědomi nutné jednotnosti v působení na děti. Musejí najít společný záměr a nastavit jednotná pravidla. Ohromně důležitá je důslednost.

Vychovatel se musí udržet na tenkém lanku profesionality. Je nutné mít stejný vztah ke všem dětem, nebo alespoň nedat najevo případné větší sympatie.

U vychovatelů této skupiny jsou patrné určité rozdíly v postoji k dětem. Objevují se náznaky, že někdo se snaží být „kámošem“ za každou cenu, u jiného , že je spíše represorem. Má však své oblíbence, kteří svého postavení samozřejmě , i když možná nevědomě, využívají. Optimální by bylo najít si svou vnitřní hranici vztahu k dětem ve středu k oběma mezím. Výchovná práce je velmi náročná a některým může připadat beznadějná. U některých vychovatelů jsou patrné příznaky syndromu vyhoření.

Vychovatelé spolupracují s DÚ v Krči a se sociální pracovníci, která sleduje vývoj dětí na podkladě zpráv vychovatelů. Vystavuje propustky pro děti. Dítě má buď stanoveno, kde bude, anebo má tzv. propustku volnou, kde může být kdekoliv. To se však vychovatelům příliš nelíbí.

Všichni vychovatelé bez rozdílu zdůrazňují důležitost a vliv věku, ve kterém dítě do DD přichází. Jsou toho názoru, že při účinné speciálně pedagogické podpoře a převýchově je naděje vysoká pouze u dětí do šesti let. Nad tuto hranici se šance snižují se stoupajícím věkem dítěte. Patologické rodinné prostředí, ve kterém strávily podstatnou část svého života se na nich nesmazatelně podepsalo.

Děti v této skupině jsou podle názoru vychovatelů citově ploché (jeden z chlapců má smysl pro spravedlnost, ostatní ne). Nemají žádné vyhraněné zájmy, jsou k nim spíše nuceny, baví je trávit čas u počítače a u televize., kouření. Vůbec nečtou. Jejich současným cílem je přežít život, jak se dá.

Děti v DD získají velkou sociální zdatnost. Učí se vyjít mezi sebou, s vychovateli, s vedením. To vše však v rámci svých osobních zájmů. Je to pro ně pouze taková hra. S reálným životem nemá mnoho společného. Nemají povědomí o hodnotě peněz, majetku. Ale ani mezilidských vztahů. Všeho se jim dostává tak

nějak samozřejmě, bez jejich vlastního přičinění. Nejsou svědky toho, že např. rodiče musejí pracovat, aby rodině zabezpečili živobytí. V tom tkví nebezpečí po odchodu z DD. Je otázkou, nakolik je schopen jim pomoci program „ Lépe do života“, který je jistě vytvořen s těmi nejlepšími úmysly.

Významu nabývá aktivita, která vychází přímo z vnitřního přesvědčení dětí, z jejich zájmu něco změnit a se svým životem udělat.

Vychovatelé rodinky se jednotně shodují na tom, že by se děti neměly vracet do patologického prostředí dokud se v něm poměry neupraví. To je ovšem spíše úkolem odboru sociálních věcí a legislativy vůbec. Málomocný ze zainteresovaných orgánů však řeší skutečnou praxi. Spolupráce mezi nimi je podle zaměstnanců DD velmi špatná.

Přes všechny nešvary systému péče o děti, byrokracii a špatné rozhodování je u vychovatelů na prvním místě dítě. Podle svých nejlepších schopností a možností se snaží ve svých svěřencích nalézat spíše to dobré. Pomáhat jim věřit v lidi kolem sebe, ve své schopnosti a postavit se na vlastní nohy.

Mottem zaměstnanců domova v Dolních Počernicích je toto:

*Naše děti mají stejné zájmy jako my,*

*umí se smát a plakat, jako my.*

*Chceme, aby našly svoje místo v životě,*

*musí vědět, co je láska, cit, pochopení, pomoc,*

*ale také práce a odpovědnost.*

# ZÁVĚR

Sociálně patologické jevy jsou nedílnou součástí historie lidstva. Porušování společenských norem vždy odpovídá kontextu doby a kulturně historickým hodnotám dané společnosti

Děti z dětského domova patří mezi nejohroženější skupiny právě, co se poruch chování týče. Pocházejí většinou z rozvrácených a dysfunkčních rodin, z nepodnětného, lhostejného prostředí. Setkaly se s různými projevy násilí, závislosti, někdy i se zneužíváním. Neměly možnost zažít pocit bezpečí a bezpodmínečné lásky. Jejich morální hodnoty a postoje k životu byly od raného věku poznamenány patologickým prostředím. Do dětského domova přicházejí s porušenou identitou, nedůvěrou v lidi, s pokřiveným morálním pohledem na to, co je správné, či alespoň společensky přijatelné.

Práce pedagogů v dětském domově je velmi specifická. Jsou nejen vychovateli, ale musejí dětem empaticky nahradit rodinu. Kvalita a úspěchy pedagogické práce závisí na konkrétních lidech, osobnostních vlastnostech a předpokladech vychovatelů a vedení domova.

Nemalou roli úspěšného působení na dítě hraje také jeho věk při jeho umístění do dětského domova, kvalita prostředí a v neposlední řadě postava vychovatele a jeho vztah k dítěti.

Cílem této práce bylo potvrzení předpokladu, že právě věk dítěte, podnětnost prostředí a kvalita vychovatele má velký význam při resocializaci dítěte.

Studiem odborné literatury a samotným šetřením v konkrétním dětském domově se tento předpoklad potvrdil.
