HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Barbara Valešová Malecová, PhD.

Autor práce:

Ivana Zemanová

Název práce:

Prevence sociálně patologických jevů v dětském domově

Indikátory kvality BAKALÁRSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická časť

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: DOBŘE
--- --------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Bakalárska práca vykazuje silnú neutriedenosť myšlienok. Mnohé kapitoly iba všeobecne popisujú základné pojmy, ale chýba súvzťažnosť k téme bakalárskej práce, t.j. sociálne patologické javy v detskom domove (napr. aké sú príčiny týchto javov konkrétne u detí v detskom domove, nie všeobecne a pod.). Podobne empirická časť postráda jasnú štruktúru - nie sú jasne vymedzené ciele výskumu, použité metódy a interpretácia výskumu len čiastočne súvisí s témou práce, resp. výsledky výskumu nie sú vhodne interpretované. Konkrétne pripomienky uvádzam v prílohe.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Ako autorka práce chápe sociálne patologické javy, poruchy chovania a problémy v chovaní? Aký je medzi nimi rozdiel (čo je nadradený pojem, strešný pojem)? Na ktorý z týchto pojmov (na ktoré javy) je teda zacielená bakalárska práca a jej výskumná časť? Aké metódy zberu dát autorka použila v šetrení?

Dne: 12.5.2010

Podpis:

Príloha k posudku oponenta na bakalársku prácu

Oponent: Mgr. Barbara Valešová Malecová, PhD.

Autor práce: Ivana Zemanová

Názov práce: Prevence sociálne patologických javů v dětském domově

Pripomienky k bakalárskej práci:

Teoretická časť:

- Neujasnenosť pojmov sociálne patologické javy, poruchy správania, problémy v správaní: v anotácii autorka tieto pojmy stotožňuje, na strane č. 6 hovorí o oboch pojmoch oddelene a na s. 13 uvádza sociálne patologické javy vychádzajúce z porúch správania. Na strane č. 17 spomína aj problémy správania (ako upozorňovanie na seba, vyrušovanie v škole), čo nepokladám za sociálne patologické javy.
- Chýba zoznam skratiek – napr. čo znamená skratka MŠMT, OSPOD
- Autorka spomína zákon účinný od roku 2002 a ako zdroj uvádza Vocilka, 1999, ktorý bol vydaný 3 roky pred zákonom (?).
- Príčiny umiestnenia detí do detského domova sú citované zo zdroja 11 rokov starého. Myslím si, že sú k dispozícii mnohé novšie správy o tejto problematike.
- Autorka pri viacerých sociálne patologických javoch (napr. záškoláctvo, túlanie) uvádza hlavne príčiny týkajúce sa rodiny, avšak bakalárska práca sa zaoberá sociálne patologickými javmi v detskom domove, takže uvedené príčiny by sa mali týkať práve detí z DD, nie uvádzať iba všeobecné príčiny.
- Autorka zaraďuje medzi závislostné poruchy aj agresiu a šikanu, ktoré podľa môjho názoru do tohto okruhu nepatria.
- V teoretickej časti autorka necharakterizuje vandalizmus a experimentovanie so sexom, avšak s týmito kľúčovými pojmami operuje v empirickej časti.
- V kapitole Prostredie ako prostriedok prevencie a Medzil'udské vzťahy ako prostriedok prevencie autorka iba veľmi vágne vysvetľuje tieto kľúčové pojmy, avšak úplne absentuje vymedzenie sociálne patologických javov, na ktoré je možné prostredím a vzťahmi vplyvať a tiež ako (resp. čím presne) je ich možné ovplyvňovať. Rovnako autorka neuviedla podľa mňa veľmi dôležitý prvok – a to, že pedagóg v DD je pre deti vzorom (napr. komunikácie s inými ľuďmi), čo je jedným z dôležitých prostriedkov prevencie vzniku sociálne patologických javov (napr. možnosťou nápodoby).

Empirická časť:

- Autorka uvádza, že využívala fenomenologický prístup, avšak z hľadiska interpretácie dát a z celkového poňatia šetrenia nie je tento prístup zrejmý.
- Autorka explicitne nevyjadrila cieľ šetrenia – v metodológii šetrenia uvádza ako cieľ „porozumenie určitým akciám a významom v sociálnom kontexte“ (?) a v závere, že cieľom práce (ale potvrdený šetrením) je „potvrdenie predpokladu, že práve vek

dieťaťa, podnetnosť prostredia a kvalita vychovávateľa má veľký význam pri resocializácii dieťaťa“.

- V práci chýba uvedenie metód šetrenia, ktorými autorka získala dáta interpretované v empirickej časti.
- V empirickej časti sa prelínajú získané výskumné dáta s názormi autorky, takže nie je možné odlíšiť, ktoré výsledky sú získané výskumom a čo už sú úvahy autorky.
- Výsledky výskumu súvisiace s témou bakalárskej práce sú asi na 2 stranách, ostatné informácie sa týkajú iba charakteristiky detského domova a skúmanej skupiny (čo je pomerne málo dát).
- Podľa môjho názoru empirická časť je neutriedená, často iba čiastočne súvisí s témou bakalárskej práce a na základe získaných výsledkov nie je možné urobiť také závery, aké vyvodila autorka.

V Prahe, dňa 12.5.2010

.....
Mgr. Barbara Valešová Malecová, PhD.